
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £1.84 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:   
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Monday, 15 April 2024 

 

Dear Councillor,  
 
SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 
 
A meeting of the Subject Overview and Scrutiny Committee 3 will be held Hybrid in the Council 
Chamber - Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB/ Remotely via Microsoft Teams on 
Monday, 22 April 2024 at 16:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members. 

2.  Declarations of Interest    

 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations).  

3.  Approval of Minutes   3 - 12 
 To receive for approval the minutes of the meeting of the 25/09/23, 19/03/24 and 26/03/24.  

 
4.  Caerau Heat Scheme   13 - 18 

  
Invitees 
 
Councillor John Spanswick – Cabinet Member for Climate Change and the 
Environment  
 
Janine Nightingale - Corporate Director, Communities 
Ieuan Sherwood – Group Manager – Economy, Natural Resources & Sustainability  
Paul Smith – Decarbonisation Programme Manager  

 
Alasdair Wilcock – Director of Maple Cone  

 
5.  Conclusions and Recommendations  

 
 

6.  Information Report for Noting - Quarter 3 Performance 2023/24  
 

19 - 64 

7.  Forward Work Programme Update  65 - 92 

Public Document Pack



 
8.  Urgent Items    

 To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency.  

 
 
Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting will be 
recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be available as soon 
as practicable after the meeting. If you have any queries regarding this, please contact 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 643696.  
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: Councillors Councillors 
S J Bletsoe 
N Clarke 
C Davies 
P Davies 

M J Evans 
P W Jenkins 
MJ Kearn 
W J Kendall 

J E Pratt 
G Walter 
I Williams 
MJ Williams 



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 - MONDAY, 25 SEPTEMBER 2023 

 
MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 
HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, 
BRIDGEND, CF31 4WB ON MONDAY, 25 SEPTEMBER 2023 AT 16:00 

 
Present 

 
Councillor P Davies – Chairperson  

 
S J Bletsoe M J Evans P W Jenkins W J Kendall 

J E Pratt G Walter I Williams MJ Williams 

 
Apologies for Absence 
 
N Clarke, C Davies and MJ Kearn 
 
Officers: 
 
Lucy Beard Scrutiny Officer 
Ryan Jones Strategic Housing Commissioning Manager 
Carys Lord Chief Officer - Finance, Performance & Change 
Martin Morgans Head of Performance and Partnership Services 
  

 
48. DECLARATIONS OF INTEREST 

 
Councillor Steven Bletsoe declared a prejudicial interest in Agenda Item 4, Housing 
Support Programme Strategy (Homelessness Strategy) 2022-2026 as Operations 
Manager for Wales, for the National Residential Landlords Association. 
 

49. APPROVAL OF M
[...]
tailing the year and month in which each action is planned 

to be achieved, so that progress can be clearly measured.  

 

3. That the Strategy be made more user friendly and as easy to navigate as 

possible. 

And the Committee requested:  
 
A route map setting out the broad working practice model of what happens when 
someone presents as homeless, including the stages, timescales and type of services 
offered and where appropriate, average timescales for rehousing. 
 

51. FORWARD WORK PROGRAMME UPDATE 
 
The Committee discussed the draft outline FWP and Members welcomed the Levelling 
Up Fund – Porthcawl Pavilion report topic but felt it may be more effective to scrutinise 
this at an early date and asked whether the topic could potentially be considered 
suitable for a briefing session.  
 
RESOLVED:                The Committee approved the FWP in Appendix A,  
                                     subject to the addition of the above, noted the  
                                     Recommendations Monitoring Action Sheet in  
                                     Appendix B and noted that the FWP,  
                                     Recommendations Monitoring Action Sheet and any  
                                     updates from the Committee would be reported to  
                                     the next meeting of COSC. 

52. URGENT ITEMS 
 
None. 
 
The meeting closed at 18:48 
 

Page 4



SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 - TUESDAY, 19 MARCH 2024 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3 HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON TUESDAY, 19 MARCH 2024 AT 16:00 
 
 

Present 
 

Councillor P Davies – Chairperson 
 
S J Bletsoe J E Pratt MJ Williams I Williams 

 
 

Present Virtually 
 

N Clarke C Davies M J Evans W J Kendall 
G Walter    
 
Apologies for Absence 
 
P W Jenkins and MJ Kearn 
 
Declarations of Interest 
None 
 
Invitees: 
Councillor Huw Dav

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 22 EBRILL 2024 

 

COFNODION CYFARFOD O'R PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 GYNHALIWYD REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS YMLAEN DYDD LLUN, 22 
EBRILL 2024 YN 16:00 
 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

Y Cynghorydd P Davies – Cadeirydd 
 
 
S J Bletsoe N Clarke C Davies M J Evans 
P W Jenkins I Williams MJ Williams  

 
 
 

    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
MJ Kearn a/ac W J Kendall 
 
Swyddogion: 
  
Janine Nightingale 
Ieuan Sherwood 
Paul Smith   

Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Rheolwr Grŵp - Economi, Adnoddau Naturiol a Chynaliadwyedd  
Rheolwr Rhaglen Datgarboneiddio  

  
Meryl Lawrence                           Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu  
Lucy Beard                                                                    Swyddog Craffu 
 
Gwahoddedigion 
 
  
 

Alasdair Wilcock                                                             
 

Cyfarwyddwr Maple Cone 

 
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 22 EBRILL 2024 

 

Datganiadau o Fuddiannau 
 
Dim.  
 

70. Cymeradwyaeth Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Y dylid cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 3 
dyddiedig 25 Medi 2023, 19 Mawrth 2023 a 26 Mawrth 2024 fel gwir gofnod cywir. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 
 

22 Ebrill 2024 

 
 

71. Cynllun Gwres Caerau 
 

 

Penderfyniad  
 

PENDERFYNWYD: Ar ôl ystyried yr adroddiad a'r drafodaeth fanwl a gafwyd gydag Aelodau o'r Cabinet 
ac Uwch Swyddogion, gwnaed y sylwadau a'r argymhellion canlynol gan y Pwyllgor:  
 
Trafododd y Pwyllgor mewn manylder y gweithgaredd yr ymgymerwyd ag o fel rhan o Gynllun Gwres 
Caerau oedd wedi'i ariannu gan Gronfa Datblygu Rhanbarthol Ewrop a gaewyd, gan gynnwys creu Pecyn 
Gwresogi Dŵr Mwyngloddio gyda'r argymhellion yn cael eu gwerthuso gan werthuswr allanol, y 
goblygiadau ariannol a chyfanswm cost gymwys y cynllun oedd wedi eu cymeradwyo gan Swyddfa Cyllid 
Ewropeaidd Cymru (WEFO).  
 
1) Wedi trafod adroddiad Cynllun Gwres Caerau, roedd yr Aelodau'n teimlo bod cyfle i gryfhau'r prosesu 

ar gyfer rheoli prosiectau Ymchwil a Datblygu yn y dyfodol. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid ymgymryd 
â pheth gwaith ymchwil i brosesau arferion gorau ar gyfer rheoli prosiectau Ymchwil a Datblygu, gan 
gynnwys rheoli arian a phrotocolau porth mynediad, er mwyn ymgorffori a chryfhau'r prosesau ar gyfer 
unrhyw brosiectau tebyg yn y dyfodol.  

 
2) Teimlai aelodau ei bod yn bwysig parhau i symud ymlaen, a thra'n deall na fyddai pob prosiect 

arddangos yn llwyddiannus, o safbwynt y cyhoedd roedd angen i'r Awdurdod fod yn gyfrifol gyda'r arian 
a ddarparwyd, felly roedd hi'n hollbwysig adeiladu ar wersi a ddysgwyd lle mae arian yn cael ei wario 
ac archwilio lle gellid gwneud pethau'n wahanol.  Fe wnaeth yr Aelodau gydnabod y pecyn a grëwyd 
gan yr Awdurdod yn dilyn prosiect Gwres Caerau a'r gwersi a ddysgwyd i'w rhannu gydag eraill.  
Argymhellodd y Pwyllgor y dylid ychwanegu: " y dylid rhoi ystyriaeth briodol i'r risgiau ariannol, 
cyfyngiadau a'r pwysau ar gyfer pob un prosiect tebyg", at y gwersi a ddysgwyd. 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 22 EBRILL 2024 

 

 
 
Gwybodaeth Ychwanegol  
 
Gofynnodd y Pwyllgor am yr wybodaeth ychwanegol ganlynol: 

 
Trafododd yr aelodau y goblygiadau ariannol, beth oedd cost derfynol y prosiect gafodd ei gwario dros hyd 
y prosiect a gofynnwyd am ddadansoddiad / crynodeb o'r arian a wariwyd ar y prosiect y bu i'r 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau argymell iddo gael ei rannu gydag Aelodau. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

2 Ebrill 2024 
 

 
 

72. Adroddiad Gwybodaeth i'w Nodi - Perfformiad Chwarter 3 2023/24 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn cydnabod cyhoeddi'r adroddiad gwybodaeth ar Berfformiad 
Chwarter 3 2023-24. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Ebrill 2024 

 
 

73. Diweddariad ar y Flaenraglen Waith 
 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad y Flaenraglen Waith a'i atodiadau gan eu nodi, a 
chytuno bod angen ystyried blaenoriaethau allweddol ar gyfer eitemau yn y dyfodol.  
 
Penderfynodd yr aelodau hefyd:  
 
a) Ystyried hyd yr amser ers i'r Pwyllgor Craffu Priffyrdd wneud cais am i adroddiad gael ei ychwanegu i'r 

Flaenraglen Waith i gynnwys: atgyweiriadau a chynnal a chadw, ailwynebu ffyrdd a thyllau, rheoli 
rhwydweithiau, rheoli gwasanaethau allweddol, a datblygu metrics atgyweirio mewnol, cau 
atgyfeiriadau a.y.y.b. 

 
b) Gwnaeth yr Aelodau gais am i adroddiad gael ei ddarparu ar Gynnydd o safbwynt Tai Gwag yn y 

Fwrdeistref Sirol, gan gynnwys y rhif, y Polisi Tai Gwag a'r Grantiau oedd ar gael a chytunwyd i hyn 
gael ei drafod ym mhwyllgor cynllunio gwaith nesaf y Pwyllgor Trosolwg Pwnc a Chraffu 3 o ran p'run 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 22 EBRILL 2024 

 

ai a ellid ymgorffori'r pwnc o fewn yr adroddiad Tai oedd wedi'i gynllunio ar gyfer mis Medi 2024. 
 
c) Yn dilyn cyfarfod briffio gyda Chymoedd i'r Arfordir a fynychwyd gan aelodau o'r Pwyllgor, gwnaeth yr 

aelodau gais am gyfle i gael trafodaeth bellach gyda Chymoedd i'r Arfordir ynghylch arferion 
gweithredu. 

 
d) Cyfeiriodd aelodau at adroddiad Grant Cyfleusterau i Bobl Anabl (DDFG) i'r Pwyllgor Llywodraethiant 

ac Archwilio ym mis Ionawr, pan gytunwyd y dylai'r adroddiad DFG nesaf yn cael ei adrodd amdano o 
flaen Pwyllgor Craffu i wneud penderfyniad arno. Roedd yr aelodau'n teimlo bod yr adroddiad positif 
cynharach wedi cael ei wrth-ddweud gan y Dangosyddion Perfformiad yr adroddwyd arnynt yn 
Adroddiad Gwybodaeth Perfformiad Ch3 2023-24 a nodwyd gan y Pwyllgor hwn a gofynnodd y 
Pwyllgor am i'r adroddiad DFG nesaf gael ei adrodd arno i'r SOSC3 i'w ystyried. 

 
e) Mynegwyd pryder ynghylch lefelau salwch yn yr Awdurdod a'i effaith ar brosesau gwneud 

penderfyniadau yn y Gyfarwyddiaeth Cymunedau pe bai'r salwch yn parhau i gynyddu, yn arbennig 
felly effaith lefelau salwch mewn perthynas â p'run ai i gaffael neu archwilio dod a gwasanaethau 
yn fewnol. Cytunodd y Cadeirydd a'r Swyddog Craffu i drafod hyn yn y pwyllgor cynllunio gwaith 
nesaf gan y byddai'r eitem naill ai o fewn cyfrifoldeb y Pwyllgor hwn neu adroddiad Awdurdod 
trosfwaol i Bwyllgor Trosolwg Corfforaethol a Chraffu. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Ebrill 2024 

 
 

74. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 
 

Dim 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

22 Ebrill 2024 

 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon ar gyfer Rhan Un a'r ddolen hon ar gyfer Rhan Dau. 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 17.53  
 

https://youtu.be/rzND9p1yGQE
https://youtu.be/la9id_44Bmc

